[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

от  13.11.09                                                                № 781
г. Саранск

О проведении Всероссийской научно-практической

конференции «Этнокультурное  образование:

опыт и перспективы»
В соответствии с графиком массовых республиканских мероприятий на 2009-2010 учебный год, в рамках сотрудничества с Поволжским центром культур финно-угорских народов

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Провести Всероссийскую научно-практическую конференцию «Этнокультурное  образование:  опыт и перспективы» в городском округе Саранск 27 ноября  2009 года.

2.  Определить местом проведения конференции муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 19» городского округа Саранск и ГОУДПО(ПК)С «Мордовский республиканский институт образования».

3.  Поручить Лончину Г.М., ректору ГОУДПО(ПК)С «Мордовский республиканский институт образования», Акимовой З.И., директору муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 19» (по согласованию) обеспечить необходимые условия для проведения конференции.

4. Утвердить:

оргкомитет по проведению конференции (приложение 1);

программу проведения конференции (приложение 2).

5. Финансирование научно-практической конференции провести согласно смете (приложение 3).

Источником покрытия расходов определить средства, предусмотренные республиканским бюджетом в 2009 г. на реализацию подпрограммы «Одаренные дети» по разделу 3, пункту 1 «Повышение квалификации педагогов школ, дошкольных учреждений и учреждений дополнительного образования, работающих с одаренными детьми».
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Солдатову Е.П.

[image: image2.jpg]

            Министр                                                                 Н.Е.Юткина

Кулебякина

                                                                                                            Приложение № 1

к приказу МО РМ

№781  от 13.11. 2009г.

Состав

организационного комитета Всероссийской научно-практической конференции «Этнокультурное образование: опыт и перспективы»

1. Солдатова Е.П. – председатель оргкомитета, заместитель Министра образования Республики Мордовия;

2. Лончин Г.М. – заместитель председателя оргкомитета, ректор ГОУ ДПО (ПК) С «Мордовский республиканский институт образования»;

3. Акимова З.И. – заместитель председателя оргкомитета, директор МОУ «Гимназия № 19» городского округа Саранск (по согласованию);

4. Мишанин Ю.А.– директор Поволжского центра культур финно-угорских народов (по согласованию);

5. Самсонова Т.В.– проректор по НМР ГОУДПО(ПК)С «Мордовский республиканский институт образования»;

6. Акашкина Р.И. – ведущий специалист отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Министерства образования Республики Мордовия;

7. Дмитриева С.Ю. –  заведующая лабораторией этнокультурного образования ГОУДПО(ПК)С «Мордовский республиканский институт образования»;

8. Карташов А.В. – заведующий кафедрой исторического и обществоведческого образования ГОУДПО(ПК)С «Мордовский республиканский институт образования»;

9. Кочеваткина О.В. – заведующая кафедрой филологического образования ГОУ ДПО (ПК) С «Мордовский республиканский институт образования»;

10.  Чиняева Е.Г. – зам. директора по НМР МОУ «Гимназия № 19» городского округа Саранск (по согласованию).

Приложение № 2

к приказу МО РМ

№ _____от «__»_________2009г.

Программа

проведения Всероссийской научно-практической конференции «Этнокультурное образование: опыт и перспективы»

Дата проведения конференции – 27 ноября 2009 года.

Начало конференции –  10.00.

Регистрация иногородних участников – 9.00. – 10.00. 27 ноября по адресу:

г. Саранск, Коммунистическая, 103.
Организаторами конференции выступают Министерство образования  Республики Мордовия, ГОУДПО(ПК)С «Мордовский республиканский институт образования» и Республиканский межшкольный центр национальных культур.

Целью конференции является обсуждение актуальных вопросов сохранения  единства образовательного пространства в полиэтнической России, создания условий для развития родных языков и культур, удовлетворения этнокультурных образовательных потребностей в рамках регионального (национально-регионального) компонента.

Для участия в конференции приглашаются специалисты, работающие в  системе общего среднего образования, начального и среднего профессионального образования, дополнительного профессионального образования, аспиранты и соискатели, научные работники,  все заинтересованные  лица.

По итогам конференции будет издан сборник выступлений участников.

Основные направления  обсуждения:

· Толерантность – путь к согласию и духовному возрождению.

· Теоретико-методологические основы национального образования.

· Формирование национального самосознания учащихся в процессе изучения культурного наследия региона.

· Этнокультурное образование в начальной школе.

· Этнокультурное образование в основной и старшей школе.

· Этнорегиональные традиции духовно-нравственного воспитания детей.

· Построение модели эффективной  национальной школы.